LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 13.465, DE 11 DE JULHO DE 2017

Dispõe sobre a regularização fundiária rural e

urbana, sobre a liquidação de créditos

concedidos aos assentados da reforma agrária

e sobre a regularização fundiária no âmbito da

Amazônia Legal; institui mecanismos para

aprimorar a eficiência dos procedimentos de

alienação de imóveis da União; altera as Leis

nºs 8.629, de 25 de fevereiro de 1993, 13.001,

de 20 de junho de 2014, 11.952, de 25 de

junho de 2009, 13.340, de 28 de setembro de

2016, 8.666, de 21 de junho de 1993, 6.015, de

31 de dezembro de 1973, 12.512, de 14 de

outubro de 2011, 10.406, de 10 de janeiro de

2002 (Código Civil), 13.105, de 16 de março

de 2015 (Código de Processo Civil), 11.977,

de 7 de julho de 2009, 9.514, de 20 de

novembro de 1997, 11.124, de 16 de junho de

2005, 6.766, de 19 de dezembro de 1979,

10.257, de 10 de julho de 2001, 12.651, de 25

de maio de 2012, 13.240, de 30 de dezembro

de 2015, 9.636, de 15 de maio de 1998, 8.036,

de 11 de maio de 1990, 13.139, de 26 de junho

de 2015, 11.483, de 31 de maio de 2007, e a

12.712, de 30 de agosto de 2012, a Medida

Provisória nº 2.220, de 4 de setembro de 2001,

e os Decretos-Leis nºs 2.398, de 21 de

dezembro de 1987, 1.876, de 15 de julho de

1981, 9.760, de 5 de setembro de 1946, e

3.365, de 21 de junho de 1941; revoga

dispositivos da Lei Complementar n° 76, de 6

de julho de 1993, e da Lei nº 13.347, de 10 de

outubro de 2016; e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

.......................................................................................................................................................

TÍTULO II

DA REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA

.......................................................................................................................................................

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

CAPÍTULO III

DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

Seção I

Disposições Gerais

.......................................................................................................................................................

Art. 33. Instaurada a Reurb, compete ao Município aprovar o projeto de

regularização fundiária, do qual deverão constar as responsabilidades das partes envolvidas.

Parágrafo único. A elaboração e o custeio do projeto de regularização fundiária e

da implantação da infraestrutura essencial obedecerão aos seguintes procedimentos:

I - na Reurb-S:

a) operada sobre área de titularidade de ente público, caberão ao referido ente

público ou ao Município promotor ou ao Distrito Federal a responsabilidade de elaborar o

projeto de regularização fundiária nos termos do ajuste que venha a ser celebrado e a

implantação da infraestrutura essencial, quando necessária; e

b) operada sobre área titularizada por particular, caberão ao Município ou ao

Distrito Federal a responsabilidade de elaborar e custear o projeto de regularização fundiária e

a implantação da infraestrutura essencial, quando necessária;

II - na Reurb-E, a regularização fundiária será contratada e custeada por seus

potenciais beneficiários ou requerentes privados;

III - na Reurb-E sobre áreas públicas, se houver interesse público, o Município

poderá proceder à elaboração e ao custeio do projeto de regularização fundiária e da

implantação da infraestrutura essencial, com posterior cobrança aos seus beneficiários.

Art. 34. Os Municípios poderão criar câmaras de prevenção e resolução

administrativa de conflitos, no âmbito da administração local, inclusive mediante celebração

de ajustes com os Tribunais de Justiça estaduais, as quais deterão competência para dirimir

conflitos relacionados à Reurb, mediante solução consensual.

§ 1º O modo de composição e funcionamento das câmaras de que trata o caput

deste artigo será estabelecido em ato do Poder Executivo municipal e, na falta do ato, pelo

disposto na Lei nº 13.140, de 26 de junho de 2015.

§ 2º Se houver consenso entre as partes, o acordo será reduzido a termo e

constituirá condição para a conclusão da Reurb, com consequente expedição da CRF.

§ 3º Os Municípios poderão instaurar, de ofício ou mediante provocação,

procedimento de mediação coletiva de conflitos relacionados à Reurb.

§ 4º A instauração de procedimento administrativo para a resolução consensual de

conflitos no âmbito da Reurb suspende a prescrição.

§ 5º Os Municípios e o Distrito Federal poderão, mediante a celebração de

convênio, utilizar os Centros Judiciários de Solução de Conflitos e Cidadania ou as câmaras

de mediação credenciadas nos Tribunais de Justiça.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................